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Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 313 (MOF alm. del) stillet den 12. december 2018 

efter ønske fra Pia Adelsteen på udvalgets vegne. 

Spørgsmål nr. 313 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 12/12-18 fra Dansk Affaldsforening om kommentar 

og indspil til regeringens plasthandlingsplan, jf. MOF alm. del - bilag 262?” 

Svar  

Det er konstruktive kommentarer og inputs, der er kommet fra Dansk Affaldsforening til 

plasthandlingsplanen, og det vil jeg godt kvittere for. 

 

Jeg deler Dansk Affaldsforenings ambition om at nedbringe mængderne af plastikaffald, og det er også et af 

omdrejningspunkterne i regeringens plastikhandlingsplan. Dette skal bl.a. ske gennem etablering af 

sektorsamarbejder og et nationalt plastikcenter, som vil have fokus på at øge genbrug og genanvendelse, 

samt reducere unødvendigt plastikforbrug. Cirkulært design er også et vigtigt element i bestræbelserne på at 

øge genanvendelsen. Derfor skal det nationale plastikcenter også arbejde med videreudvikling af de 

designmanualer og –dogmer, som branchen allerede har udarbejdet. 

 

Ift. etablering af målsætninger for at nedbringe forbruget og mængderne af plastikaffald, så nødvendiggør det 

mere detaljeret viden om f.eks. hvilke produkter og plastiktyper, der er på markedet i dag, og hvilke det vil 

være relevant at reducere forbruget af. Generelt er der bredt behov for mere viden om plastik, både som 

produkt og affald. Derfor indgår der også en række initiativer i plastikhandlingsplanen, som skal bidrage med 

at højne vidensniveauet om plastik i Danmark, så vi fremadrettet kan målrette initiativer mod de 

væsentligste udfordringer.  

 

Det er desuden regeringens ønske at etablere en konkurrenceudsat affaldssektor med en mere standardiseret 

affaldsindsamling, så vi sikrer kvalitet og kvantitet i genanvendelsen af plastikaffald. Jeg vil tage Dansk 

Affaldsforenings input på den dagsorden med mig i det videre arbejde med implementeringen af dette 

initiativ. Jeg deler også synspunktet om, at det kommende udvidede producentansvar for emballage skal 

indrettes på en sådan måde, at der skabes incitament til, at emballage designes, så det kan genbruges og 

genanvendes.  

 

Dansk Affaldsforening ønsker desuden, at al plastik på den lange bane bør være biobaseret og ikke være 

produceret på basis af olie. Dette lyder umiddelbart som en god langsigtet løsning, men på nuværende 

tidspunkt er der ikke tilstrækkelig viden til, at man kan fastslå, at et skift til biobaseret plastik vil være 

fornuftigt. Biobaseret plastik vil kunne have negative effekter ved, at man skal bruge landbrugsareal til 

plastikproduktion frem for til foder og/eller fødevareproduktion. Derfor er et initiativ i 

plastikhandlingsplanen også netop at blive klogere på fordele og ulemper ved biobaseret plastik. 
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